

MUNICÍPIO DE MIRACEMA
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMÁRIO E NOMINAL
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
PERÍODO DE REFERÊNCIA : 6º Bimestre / 2023

LRF, art 53, inciso III - Anexo 6a

R\$1,00

ACIMA DA LINHA

RECEITAS PRIMÁRIAS	PREVISÃO ATUALIZADA	Jan a Dez/2023
		RECEITAS REALIZADAS
RECEITAS CORRENTES (I)	159.476.000,0	156.482.672,3
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	17.909.000,0	14.688.072,3
Imposto s/ a Prop. Predial/Territorial Urbana (IPTU)	3.950.000,0	4.001.832,2
Impostos s/ Serviços de Qualquer Natureza (ISS)	6.300.000,0	4.809.691,9
Imposto s/ Transmissão de Bens Imóveis (ITBI)	430.000,0	464.306,5
Imposto de Renda Retido na Fonte (IRRF)	2.844.000,0	3.224.593,6
Outros Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	4.385.000,0	2.187.648,1
Contribuições	6.312.000,0	7.355.986,8
Receita Patrimonial	1.585.000,0	531.696,7
Aplicações Financeiras (II)	1.484.000,0	531.696,7
Outras Receitas Patrimoniais	101.000,0	0,0
Transferências Correntes ¹	126.499.000,0	132.094.275,5
Cota Parte FPM (80%)	26.800.000,0	25.430.237,4
Cota Parte ICMS (80%)	22.400.000,0	19.632.438,5
Cota Parte IPVA (80%)	2.800.000,0	2.238.903,7
Cota Parte ITR (80%)	16.000,0	12.998,9
L.C. Nº 87/96 - ICMS Desoneração (80%)	0,0	0,0
L.C. Nº 61/89	720.000,0	552.850,6
Transferências do FUNDEB	19.900.000,0	18.374.964,4
Outras Transferências Correntes	53.863.000,0	65.851.882,0
Demais Receitas Correntes	7.171.000,0	1.812.641,0
Outras Receitas Financeiras (III)	20.000,0	0,0
Receitas Correntes Restantes	7.151.000,0	1.812.641,0
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (IV)=(I-II-III)	157.972.000,0	155.950.975,6
RECEITAS DE CAPITAL (V)	1.415.000,0	3.989.256,3
Operações de Crédito (VI)	10.000,0	0,0
Amortização de Empréstimos (VII)	0,0	0,0
Alienação de Bens	450.000,0	0,0
Receita de Alienação de Investimentos Tempoários (VIII)	10.000,0	0,0
Receita de Alienação de Investimentos Permanentes (IX)	0,0	0,0
Outras Alienações de bens	440.000,0	0,0
Transferências de Capital	905.000,0	3.989.256,3
Convênios	715.000,0	3.762.706,3
Outras Transferências de Capital	190.000,0	226.550,0
Outras Receitas de Capital	50.000,0	0,0
Outras Receitas de Capital não Primárias (X)	0,0	0,0
Outras Receitas de Capital Primárias	50.000,0	0,0
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XI) = (V-VI-VII-VIII-IX-X)	1.395.000,0	3.989.256,3
RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (XII) = (IV + XI)	159.367.000,0	159.940.231,9

DESPESAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	Jan a Dez/2023					
		DESPESAS EMPENHADAS	DESPESAS LIQUIDADAS	DESPESAS PAGAS (a)	RESTOS A PAGAR PROCESSADOS PAGOS (b)	RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS	
						LIQUIDADOS	PAGOS (c)
DESPESAS CORRENTES (XIII)	176.575.203,7	173.480.141,5	158.149.129,5	149.917.181,9	2.378.528,9	6.795.196,0	6.795.196,0
Pessoal e Encargos Sociais	101.677.719,1	100.520.872,3	98.241.381,9	91.359.907,4	1.876.864,5	1.954.807,5	1.954.807,5
Juros e Encargos da Dívida (XIV)	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Outras Despesas Correntes	74.897.484,6	72.959.269,2	59.907.747,6	58.557.274,6	501.664,4	4.840.388,6	4.840.388,6
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (XV) = (XIII - XIV)	176.575.203,7	173.480.141,5	158.149.129,5	149.917.181,9	2.378.528,9	6.795.196,0	6.795.196,0
DESPESAS DE CAPITAL (XVI)	8.060.712,0	7.218.530,6	6.127.210,7	6.127.210,7	30.381,0	1.872.855,8	1.872.855,8
Investimentos	3.286.323,0	2.462.380,1	1.371.060,2	1.371.060,2	30.381,0	1.872.855,8	1.872.855,8
Inversões Financeiras	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Concessão de Empréstimos (XVII)	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XVIII)	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Aquisição de Título de Crédito (XIX)	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Demais Inversões Financeiras	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Amortização da Dívida (XX)	4.774.389,0	4.756.150,5	4.756.150,5	4.756.150,5	0,0	0,0	0,0
DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XXI)=(XVI-XVII-XVIII-XIX-X)	3.286.323,0	2.462.380,1	1.371.060,2	1.371.060,2	30.381,0	1.872.855,8	1.872.855,8
RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XXII)	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XXIII) = (XV+XXI+XXII)	179.861.526,7	175.942.521,6	159.520.189,7	151.288.242,1	2.408.909,9	8.668.051,8	8.668.051,8
RESULTADO PRIMÁRIO - Acima da Linha (XXIV) = (XIIa - (XXIIIa - XXIIa))	--	--	--	-2.424.972,0	--	--	--

CHEFE DO PODER EXECUTIVO: CLOVIS TOSTES DE BARROS
 RESPONSÁVEL PELA CONTABILIDADE: CARLOS ANTONIO DA SILVA COSTA

MUNICÍPIO DE MIRACEMA
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
PERÍODO DE REFERÊNCIA : 6º Bimestre / 2023

LRF, art 53, inciso III - Anexo 6a

R\$1,00

META FISCAL PARA O RESULTADO PRIMÁRIO		VALOR CORRENTE
Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência		0,0
JUROS NOMINAIS		Jan a Dez/2023
		VALOR INCORRIDO
Encargos e Variações Monetárias Ativos (XXV)		531.696,7
Encargos e Variações Monetárias Passivas (XXVI)		0,0
RESULTADO NOMINAL - Acima da Linha (XXVII) = XXIV + (XXV - XXVI)		-1.893.275,3
META FISCAL PARA O RESULTADO NOMINAL		VALOR CORRENTE
Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência		0,0

Fonte : Secretaria de Fazenda

Nota : 1Para efeito deste Demonstrativo, o montante das Transferências Correntes corresponde, dentre outras receitas, ao total das Transferências Intergovernamentais, excluídas as Deduções da Receita Corrente para Formação do FUNDEB.